DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

P A U T A

O Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas

Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo Art. 10, Inciso

V, da Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com

a redação estabelecida pela Deliberação nº 002/2009, COMUNICA aos

senhores e senhoras do Conselho Superior, bem como ao público em geral, que

a 9ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, realizar-se-á no dia 27.10.2022, na sala de

reuniões, na Rua dos Guajajaras, 1.707, 8º andar, Barro Preto e por meio de

videoconferência, em razão da pandemia de COVID-19, para deliberar sobre a

seguinte PAUTA:

Dia 27 de outubro de 2022

Item 1
10h

Momento aberto

Item 2
10h15

Procedimento 045/2021
Proponente: Sub Defensoria-Geral
Assunto: Republicação da Lista da Deliberação 011/2009.
Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Discussão e Deliberação

Item 3
11h

Procedimento 082/2022
Requerente: Alfredo Emanuel Farias de Oliveira
Assunto: Proposta de deliberação com pedido de urgência,
para criação de órgãos de atuação e de execução na DESITS
CÍVEL PÚBLICO.

 Relator: Felipe Augusto Cardoso Soledade.
Fase: Pedido de urgência.

Item 4
11h30

Procedimento 063/2022
Requerente: Renan Paulo dos Santos da Costa Alves
Assunto: Proposta de deliberação para alteração de Órgãos de
Atuação e Execução da Unidade DESITS CRIMINAL.
Relator: Felipe Augusto Cardoso Soledade
Fase: Discussão e Deliberação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Item 5
12h

 Procedimento 054/2022
Requerente: Clerisa Felipe Sanches Oberlander
Assunto: Proposta de deliberação para alteração de Órgãos de
Atuação e Execução da Unidade de Iturama.
Relatora: Gilmara Andrade dos Santos Maciel.
Fase: Discussão e Deliberação

Item 6
12h30

Procedimento 069/2022
Requerente: Ricardo de Araújo Teixeira
Assunto: Proposta de alteração da deliberação que dispõe das
atribuições da 13ª e 14ª Defensorias Criminais e Juizados da
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher.
Relatora: Camila Machado Umpierre
Fase: Discussão e Deliberação

Item 7
14h30

Procedimento 059/2022
Requerente: Claudio Fabiano Pimenta
Assunto: Proposta de deliberação para alteração de Órgãos de
Atuação e Execução da Unidade de Montes Claros.
Relatora: Gilmara Andrade dos Santos Maciel.
Fase: Discussão e Deliberação

Item 8
15h

Procedimento 043/2022
Requerente: Rachel Tolomelli Campos
Assunto: Proposta de Deliberação para alteração de Órgãos
de Atuação e Execução da Unidade de Juiz de Fora.
Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis.
Fase: Discussão e Deliberação

Item 9
15h30

Comunicações da Administração Superior

Item 10
16h

Assuntos Gerais

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2022

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias                         Felipe Augusto Cardoso Soledade
    Presidenta do Conselho Superior                                Secretário do Conselho Superior